gratiā eos inhabitet, & in illis sit. Similiter art. 8. ad 3. ait ministros sacramentorum non mittere Spiritum Sanctum, quia per sacramenta non sunt auctores gratiæ, sed solum ministri instrumentorum gratiæ, quæ sunt sacramenta. Facilius autem & clarius dicere possumus ministros non mittere Spiritum Sanctum, quia Spiritus Sanctus non procedit ab eis. Quod si adhuc instes, quod saltem precibus possunt ministri mittere Spiritum Sanctum. Respōdetur, quod mittere non est precari, immo precari est inferioris; mittere autem in Deo, et si non sit superioris, est tamen habentis & cōmunicantis auctoritatem. Sed neque ministri precibus postulant missionem Spiritus Sancti, nisi solum quoad effectum, qui est gratia sanctificans.

Quod et si arguas hanc ipsam motionem diuinam, quæ est in instrumento esse effectum quendam supernaturalem, ut Deus dicator esse in illo novo quodā modo supernaturali: Respondendum est, hec loco non attendi an effectus diuinus sit naturalis, aut supernaturalis, sed quicunque effectus sit, hoc solum

efficit, ut Deus sit in rebus per potentiam, praesentiam, & essentiam; sola autem gratia sanctificans facit ut Deus sit novo modo in rebus, ut obiectum cognitum & dilectum, sicut antea fuit explicatum.

5.  
Illatum cōtra  
quosdam.

Deus non est nari, Deum esse in nobis nouo quodam in nobis nouo modo per dona naturae, aut per gratias aliquo modo perdonat natu-  
re, aut per gra-  
tias gratis da-  
ta, absq; gratia  
sanctificante.

Obiect. ex  
Rom. 1.  
retorquetur.

*Sicut non probaverunt habere Deum in  
notitia, ipsos potius arguit erroris: ha-  
bere enim in notitia est habere secun-  
dūm aliquid, & simpliciter est non habe-  
re; de illis enim dixit Apostolus Ephes.*

Ephes. 2.  
Deus est in te-  
plo materiali  
per ostensionis  
praesentia.

*2. Sine Deo in hoc mundo. Quomodo  
ergo Deum habebat qui sine Deo erat.  
At ex antecedentibus, & ijs quæ con-  
sequuntur, si sensus dictorum eruatur, re-  
periemus Deū non esse in homine, qua-  
si habitantem, nisi per gratiam; in tem-  
plo autem materiali, aut tabernaculo  
per ostensionem præsentia, ut dictum  
est. Et ita docet S. Thomas 1. p. quod  
Spiritus Sanctus secundūm dona gra-  
tiarum dicitur dari, quia per illa datus  
innotescit. Vnde 1. Corinth. cap. 12. vo-  
cantur dona ista manifestatio spiritus;  
quod si illa darentur sine gratia sanctifi-  
cante, non diceretur Spiritus Sanctus  
datus propter illa simpliciter & absolu-  
te: sed diceretur datus secundūm aliquid,  
ut datum spiritus fortitudinis: quare si-  
ne gratia sanctificante Spiritus Sanctus  
non datur.*

6.  
1. Quest.  
Vtrū persona  
diuina mitti-  
tur ad augēdā  
duntaxat gra-  
tiam, que iam  
erat in anima  
iusti?  
1. Sent. neg.  
δ. Tbo. in 1.  
S. Bonav.  
2. Sēt. affirm.  
δ. Tbo. 1. p.

*Est etiam inter Theologos cōtrouer-  
sia, Vtrū persona diuina mittatur ad  
augendam gratiam quæ iam erat in ani-  
ma iusti? S. Thomas dist. 13. q. 5. art. 1.  
cum S. Bonavent. opinatur non mitti  
diuinam personam, duntaxat ad augen-  
dam gratiam, nisi gratia illa dilatetur  
ad aliquem usum secundūm quod con-  
iuncta est cum aliqua gratia gratis data,  
vptè cum prophetia, aut cum gratia  
miraculorum: contrariam tamen sen-  
tentiam credit esse probabilem: quam  
viderur sequi ipse Doctor Sanctus 1. p.  
q. 43. art. 5. ad 2. vbi absolute conce-  
dit, mitti diuinam personam secundum  
augmentum gratia, hoc est non ad con-  
ferendam gratiam de nouo, sed ad ipsā  
augendam. Et comprobatur hoc auctori-*

A tate Augustini 4. de Trinitate cap. 20. Probaret ex Vbi docet Filium Dei mitti etiam, quā- D. August. do mens proficit in cognitione; profe-  
ctus autem est augmentum. Eandem Consonat sent. tenet Alexād. Alensis 1. p. q. 73. Atenſ. memb. 4. artic. 3. Ait tamen S. Doctor missionem præcipuè attendi, cū ad aug-  
mentum gratia adiungitur effectus mi- Oblatione ex raculorum, aut novus latus; Vbi nō ne- D. Thom. ocurruntur. gat diuinam personam mitti ad quod-  
conque augmentum gratia, quod aliás docuit: sed solūm ait, eam missionē nō esse præcipuam. Duo autem designat Præcipuā diui- exempli causa, quæ indicant præcipuā na plorū mis- dioinę personę missionem, scilicet mar sionē indicat tyrium, & votum religionis solempne; martyrium, & sunt enim hæc duo, quasi diuinā opera votū religio- nis solempne.

B

Eodem loco ad 3. docet Spiritum Sanctum mitti ad eos, qui ad beatificū statum transmittuntur. De qua re iuxta explicatam sententiam non potest esse dubium, cum ille status sit summum atq; cū statum trāf maximum gratię sanctificantis augmen- tum. Ad Christum verò Dominū semel missum Spiritum Sanctum ad conferendam gratiam in ipsa Incarnatione, in qua accepit plenitudinem gratia & do- norum. Postea verò nullum aut dono- rum aut gratia augmentum accepit: &

C ideo Spiritus Sanctus specie columba venit ad Christum non ad conferendam gratiam, sed ad commendandam & ex- tollendam plenitudinem gratię eius, vt docet S. Thomas, & Theologorum scho- la. Quamobrem secundum fidē Catho- licā confitendum est, personam diuinam posse mitti, non solum ad conferendā, & augendam gratiam sanctificantē: sed etiam ad ostendendam excellentiam eius, quod factum est in Christo Domi- no.

D Docet etiam S. Thomas, fieri missio- Cum docet nem diuinarum personarum ad beatos S. Thom. ad reuelanda illis mysteria vsq; ad di- fieri missionē em iudicij supreui. In qua sententia vi- diuinarū perso detur S. Doctor non loquutus simplici- narū ad beatos ter, sed secundem quid, quia aliás in sua doctrina secumpugnarēt, cum apertēdo ceat personam diuinam non mitti, nisi ad conferendam, aut augendam gratia- ter, sed secundū sanctificantem. Potest ergo dici diuina quid, sc. secun- persona mitti ad beatos secundūm quid, dum donum scilicet mitti secundūm donum reuela- tionis; sicut etiam mitti dicitur secun- dum donum fortitudinis; quod est mitti non

7.  
S. Thom.  
Sp. Sanctus mit-  
titur ad eos,  
qui ad beatifi-  
cū statum trāf

Ad Christū  
semel fuit mis-  
sus ad con- erē  
dam ei gratia-  
sc in Incarna-  
tione.

Postea verò  
nō ad cōserēdā,  
sed ad ostendendā  
plenitudinem  
& excellentiā  
gratiae eius.

non absolutè & simpliciter, sed secundū quid: quando autem datur, aut eugeatur gratia sanctificans, absolutè & simpliciter, absque ullo additō, dicitur mitti diuina persona ad nos, scilicet ut sit in nobis de nouo, aut saltem neuo modo per augmentum gratiæ. Existimò etiam, S. Doctorem statuisse terminum missio- nis huiusmodi ad beatos usque ad diem iudicij, vt insinuaret talem missio- nem esse quodammodo ad nos, aut ve- diem iudicij, quia talis reue- fatio solū pro- ut sit propter nos pertinet ad missionem.

9.

Contra doctri- na traditā duo proponuntur argumenta.

1. Arg. de fide & spe.

Contra traditam doctrinam unum & alterum argumentum superest refu- tandum. Primū est de virtutibus Theo- logicis fide, & spe, quæ possunt esse in no- bis absque gratia sanctificante: sed per has virtutes Deus est in nobis, vt obiectū cognitum & dilectū supernaturali quo- dam modo, quia attingunt Deum imme- diatè, prout est in se ipso: ergo per has virtutes sine gratia sanctificante Deus est in nobis nouo modo supernaturali, sicut dicitur esse per talem gratiam: aut saltē datur quintus adhuc modus, quo

Respondetur.

Per fidem & spem attingi- mus Deum im- mediatè.

Hebr. 6. Hx virtutes si ne gratia san- ctificante non sufficiunt, vt Deus dicatur esse in nobis illo modo spe ciali.

Sapient. 1.

Ioan. 14.

Deus est in nobis. Ad argumentum co- cedimus, quod per has virtutes attingi- mus Deum immediatè, quia per fidem credimus ipsi primæ veritati, quæ est Deus, & per spem nitimus ipsi primæ in-

finitæ bonitati quæ est Deus, usque ad interiora velaminis, vt Paulus philo- phatur de spe Christiana: sed neutrō mo- do, neque per fidem, neque per spem da- tur nobis Deus fruendus, neque hæ vir- tutes reddunt nos Deo dilectos; imò si-

ne gratia sanctificante odit nos Deus eo modo quo dicitur Deus odisse; tan- tum abest ut diligit: & ideo non dicitur esse in nobis, imò à nobis effugit, iuxta illud, Sp. Sæctus disciplina effugieris tū. Hic enim modus existēdi in nobis, vt iam docuimus, pertinet ad amicitiam inter Deum & nos, iuxta verbū Domini. Si quis diligit me, sermonē meum ser- uabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus. Itaque ex dilectione mu- tua Dei, & hominis sic, vt Deus sit in ho-

A mine dilecto; in eo autē qui est sine gra- tia, etiam si habeat virtutem fidei, & spei quas Deus operatur in ipso, non ideo di- citur esse Deus in ipso nouo modo su- pernaturali, sed solum illis tribusmodis naturalibꝫ quibꝫ est in omni re creata.

Alterum argumentum est de donis gratiarum. Ait enim S. Thom. non mit- ti Spiritum Sanctum ad augmentū gra- tiæ, nisi cum ipso gratiæ augmento confert etiam gratias gratis datas, & profectum donorum Spiritus Sancti: ergo hæc dona gratiarum maiora sunt, quā ipsum augmentum gratiæ; propter quæ scilicet, mittitur Spiritus Sanctus. Ad argumentū respondetur primò, S. Thomam loqui de missione visibili Spiritus Sancti, qui nunquā mittitur, nisi ad magna opera, simul cum augmentatione gratiæ, & ideo hæc dona gratiarū dicuntur ma- nifestatio spiritus: & propterea non est consequens, vt hæc dona sint maiora, quam augmentationum gratiæ; sed solum se- quitur, quod Spiritus Sanctus conferēs augmentationum gratiæ, non vult se manife- stare signo sensibili, nisi ad magna opera extera. Secundè respondetur, non es- se dubitandum, quin Spiritus Sanctus mittatur ad augmentationem gratiæ quantu- munque, quia per illud augmentationem est nouo modo in viris iustis, scilicet cum maiore gratia, & maiore splendori; & ideo Christus Dominus promittit se ventu- rum ad eum, qui se diligit, scilicet ven- turum esse ad illum augendo gratiam il- lius, vt explicat Augustinus. Sed aliud intelligimus de veritate ipsa rej, & aliud de modo loquendi. Nam et si per unam demonstrationem aliquis adquirat ve- rum habitum scientiæ, tamen philoso- phico loquendi more, nō dicitur sciens, sed dispositus ad sciendum: & ideo pos- sumus asserere, Spiritum Sanctum non dici missum ad paruum augmentationem gra- tiæ, sed ad maiora augmenta cū usu gra- tiarum & donorum, ad commendandā dignitatem Spiritus Sancti; nihilominus verè mitti ad quodcumque augmentationem gratiæ sanctificantis, quia per illud est nouo modo in eo homine, in quo opera- tur augmentationem. Et idem dicendum est de missione invisibili Filii ad nos.

Ob hanc eandem rationem cum te- vera Deus sit in omnibus substatijs crea- tis, obseruat S. Thom. non esse dicēndā scilicet Theologo loquendi more, Deu- esse

10.  
2. Argumen-  
S. Thom.  
de donis gra-  
tiarum, utab

1. Solutio-  
Sp. Sanctu-  
dunquā mi-  
titur missio-  
visi ili nisu  
magna op-  
externa sim-  
cum augmen-  
to gratiæ.

2. Solutio-  
Sp. Sanctu-  
re mittend  
quodcuq; ag-  
mentū gratiæ.

D. Augst.  
Possimus alle-  
rere Theologo  
loquendi mo-  
re Sp. Sanctum  
non dici mi-  
sum ad paruum,  
sed ad maiora  
augmenta gra-  
tiæ.

Exempli ha-  
beatis vnu hu-  
bitu Scientia

11.i  
Eadē ratione  
S. Thom.  
non esse dic-  
dum Deu-  
esse

dæmonibꝫ esse in dæmonibus, quia dæmon est no  
ſed explicādo men iniquitatis, ex consuetudine loquē  
ſe in natura di. Sed explicādum eſt Deum eſſe in  
dæmonum.

12.  
S. Thom.

Eodem articulo tertio ad secundum  
aīt Sanct. Thomas, gratiam sanctifican-  
tem disponere animam ad habendam  
divinam personam in ſc; quod assertum  
exponendum eſt. Videtur enim quod  
gratia sanctificans ſit ipſa ratio locati-  
vua diuinæ personæ, ut ita loquamur.  
Nam eodem articulo aīt Sanct. Thom.  
talem gratiam eſſe rationem, ut diuina  
perſona poſſit eſſe nouo modo in no-  
bis. Non eſt ergo talis gratia disposi-  
tio, ut Deus ſit in nobis, quia disposi-  
tio eſt aliquid antecedens ad illud ad  
quod diſponit, aut dandum eſt aliquid  
consequens, quod ſit ipſa ratio locati-  
vua, ut Deus ſit in nobis. Breuiter reſ-  
pondendum, quod ratio locatia quo-  
dammodo conſtituit locarum ut ſit in  
illo loco, quod non poſteſt caderet in di-  
uinam perſonam, que alia diuina ſa-  
ratione eſt in loco: eo enim ipſo quod  
Deus creat aliquam ſubſtantiam, but in  
illa operatur aliquid de nouo, dicitur eſ-  
ſe in illa tanquam in loco, ut ſupra ex-  
pliſauimus. Et ſimiliter, eo ipſo quod  
Deus sanctificat aliquem angelum aut  
hominem, dicitur eſſe in illo, tanquam  
in loco ſanto & templo. Ipsi igitur  
gratia sanctificans, dicitur dispositio  
ad hoc quod Deus ſit in homine ſanto;  
non dispositio naturalis, ſed moralis,  
ve etiam noſtro intelligēdi modo; quia  
enim Deus non eſt in homine peccato-  
re, ſed in homine ſanto, gratia, que il-  
lum ſanctificat, dicitur diſponere ad hoc  
ut Deus ſit in illo homine, ſicut etiam,  
in naturalibus noſtro intelligēdi modo,  
expulſio tenebrarum diſponit ad hoc  
ut introducatur lux, quia non poſteſt in-  
gredi lux in locum tenebroſum.

Postrema dubitatio maioris eſt mo-  
menti, quomodo Filius Dei dicatur miſ-  
ſus in carnem quam aſſumpſit; & Spiri-  
tus Sanctus dicatur miſſus ad Christum?  
Quoad primū S. Thomas in ſententijs  
concedit Filium Dei miſſum in carnem,  
ita ut caro ſit terminus missionis. Sed  
magis propriè dicitur miſſas in mundū  
per carnis aſſumptionem: miſſio enim  
ſignificat, quaſi motum localem, ut per-  
ſona miſſa quaſi adueniat eō, quod miſſa  
Filius Dei nō dicitur; Filius autem Dei nō dicitur

A proprie eſſe in carne, quia perſona non  
eſt in natura, ſed natura eſt in perſona:  
ſed in carne dicitur apparere, aut mani-  
festari, tanquam in ſigno viſibili, & in  
carne ſive per carnem mittitur ad nos,  
in quibus, ſive cum quibus, & apud quos  
fuit & conuersatus eſt; & ad nos, ut lega-  
tus, miſſus, ve potè magni consilij Ange-  
lus. Et Verbum caro factum eſt, & ha-  
bitauit in nobis.

Ibidem docet Sanctus Thomas, id  
quod certissimum eſt, Spiritum Sanctum  
miſſum fuſſe ad animam Christi ſanctifi-  
candam, momento conceptionis ſe; poſtmodum  
verò non fuſſe miſſum ad  
Christum, niſi in ſigno viſibili, ut mani-  
festaret ſanctitatem illi collatam, non  
verò, ut ſanctitatem augeret, cuius  
plenitudine à conceptione donatus e-  
rat Christus Dominus, ut augeri non  
poſſet.

Sed tamen de gratia unionis eſt pre-  
cipua difficultas. Nam Spiritus Sanctus  
ſanctificauit ad hoc ipsum Christum Do-  
minum, ut eſſet Filius Dei, iuxta illud  
Pauli Rom. 1. Qui p̄aedefinatus eſt Fi-  
lius Dei in virtute ſecundum spiritum  
ſanctificationis: igitur ad hoc ipsum ge-  
nus ſanctificationis miſſus eſt Spiritus  
Sanctus. Confirmatur verbis Domini  
Ioan. 10. Quem Pater ſanctificauit,  
& miſit in mundum. Quem locum, eti  
Sanctus Augustinus enarrat de genera-  
tione eterna, hoc pacto, Quem Pater ſa-  
cificauit, hoc eſt, genuit ſanctum: meli-  
or tamen Sanctus Hilarius 7. de Trini-  
tate commētatur de ſanctificatione ſe-  
cūdum gratiam unionis: & pluribus hoc  
confirmat, affirmans Christum eſſe ſan-  
ctificatum in Filium Dei; & compre-  
bat verbis Pauli recitat. Dicendum  
igitur eſt Spiritum Sanctum miſſum fuſſe  
ad ſanctificandum Christum gratia  
unionis, quamvis Christus non antecel-  
lerit gratiam iſtam unionis; quia miſſus  
eſt ad ipsam humanitatem creatam, ut  
illam copularet Deitati, que coniunc-  
tio eſt ipſa gratia unionis, id eſt coniun-  
tionis, in qua ipſa diuina eſſentia reali-  
zatione, ſive coniunctione copulata eſt  
humanitati, ut docet Sanctus Thomis

3. p. q. 2. art. 10. his verbis, Si gratia di-  
catur ipſum gratuitum Dei donū, ſic ip-  
ſum, quod eſt naturā humana eſſe unitā  
diuina perſone, poſteſt dici quādā gratia  
in quantū nullis praecedentibus meritis

dicitur propriè  
eſſe in carne,  
quia perſona  
non eſt in na-  
tura.

Dicitur in  
carne ſive per  
carnem mitti  
ad nos.

Ioan. 1.  
14.  
Ad 2. p. quæſt.  
S. Thom.  
Resolut. v. n. 7

Difficultas de  
gratia unionis  
an Sp. Sanctus  
miſſus fuerit  
ad Christum  
eā gratiā ſan-  
ctificandum.

Prop. affirm.  
Loc. Rom. 1

Alius locus  
Ioan. 10.  
Adhuc locū  
interpretatio  
S. August.

Prop. affirm.  
alia melior  
S. Hilari.

Deciſio affirm.  
licet Christus  
eam gratiā nō  
antecellerit.

Ratio.  
D. Thom.

KKK

hoc

Duplex missio  
Sp. Sancti ad  
Christum.

1. Missio per  
gratiam vni-  
onis.

*Ad Collos. 2.*

2. Per habitu-  
alem.

16.  
Specialis que-  
stio de Euch.  
an Christus in  
consecratione  
corporis huius  
cendus si mis-  
sus ad hoc sa-  
cramentum?  
Ratio dub.  
pro p. affirm.

Responsio a  
liquorum ne-  
gantium de Fi-  
lio Dei.

*D. August.*

Improbatur I.

Potest mitti  
diuinam persona  
sub specie rei  
præexistentis,

Improb. 2.  
In Euch. cōse-  
cratio sensibilis  
sufficeret ad sig-  
nificādā mil-  
sionem.

S. Thom.  
Explicatur ex  
n. 3.

17.

boc est factum; non autem ita, quod sit gratia habitualis, qua mediāte talis unio fiat. Hæc Sanct. Thom. Ista igitur est illa sanctificatio, qua Christus dicitur sanctificatus à Patre, & facta hac sanctificatione vniōnis etiā per Spiritum Sanctū; missus etiam est idem Spiritus Sanctus ad sanctificandam animam Christi per gratiam habitualem. Itaque prima missione Spiritus Sancti effectum est, ut in Christo habitaret diuinitas, iuxta verbū Apostoli, corporaliter, hoc est, substanciali vniōne hypostatica. Secunda verò sanctificatione, ut habitaret diuinitas animam eius per gratiam.

De diuino Eucharistiae mysterio est specialis adhuc difficultas, An Christus in consecratione corporis tui dicendus sit missus ad hoc Sacramentum? Nam sicut Filius dicitur missus in mundum suscepit carnem: ita eadem carne coniuncta cum speciebus sacramentalibus, videtur venire de nouo in mundum, ut verus panis coelestis ad sanctificandos homines. Aliqui dicunt non mitti Filium Dei ad Sacramentum Eucharistiae: quia ipsa forma visibilis accidentium panis, sub qua de nouo est, nō est de nouo creata, sed iam præexistebat. Sed hæc responsio nō satisfacit, quia, etiamsi afferamus cum S. Augustino 2. de Trinitate cap. 6. in diuinarum personarum missione fieri de nouo illa signa sensibilia, sub quibus apparent: hoc tamen non est adeò necessarium, ut ideo dicatur persona non esse missa, quia signa sensibilia non sunt facta de nouo: potest enim missa diuina persona sub specie rei iam præexistentis, si ita Deo placuerit. Et sic dicendum esset ita Deo placuisse in ipsa missione Filij Dei ad Eucharistiam: maxime, cum ipsæ species sacramentales de nouo consecrentur consecratione sensibili sacerdotis, quæ consecratio de novo satis esset ad significandam missionē cū etiam ipsæ species sacramentales sint signa spiritualis cibi. At verò tametsi S. Thom. 1. p. q. 34. art. 7. doceat Spiritum Sanctū non mitti in sacramētis, quia illa non præexistunt: similiter in standū est non allegasse D. Thomā ibi præcipuum rationem, quā alijs in locis tradit, quia scilicet Deus non est in sacramentis per gratiam sanctificantem, quæ sit in illis formaliter, ut diximus.

Alij respondent Filium Dei non ve-

nire ad hoc Sacramentum ad sanctificandam creaturam, quæ est ratio præcipua missionis, sed solū venire, ut possit creaturam sanctificare. Nulla ista res ponso est. Nam etiam Filius Dei venit homo factus, non ut statim sanctificaret nos, sed ut posset sanctificare.

Facile equidem, libenterque assertorem, quod sicut Incarnatio est quædam vniō hypostasis diuinæ ad carnem humanam, & Eucharistia est quædam extensio illius vniōnis, qua ipsa caro vnitur accidentibus panis: ita etiam aduentus Christi ad Eucharistiam est quædam extensio illius missionis, qua Christus ad nos venit secundum carnem. Sed melius videtur respondendum, quod in Incarnatione Verbi quādō dicitur missum ad nos secundum carnem, significatur ipsa processio Verbi cum effectu vniōnis Verbi ad carnem: sed in consecratione corporis Christi vniō accidētiæ sacramentalium non fit ad Verbum, sed ad corpus vnitum Verbo: quatenus ipse Christus esset dicēdus missus ad Eucharistiam, quam ut Verbum diuinum siue Filius Dei dicatur missus ad Eucharistiam. Itaque propriè loquendo Filius Dei non est missus ad Eucharistiam: sed aliqua est ibi extensio missionis, quia Filius Dei missus secundum carnem, secundum eandem carnem mititur ad accidentia sacramentalia, ut ille vniatur.

**C A P T. VIII.**  
*Missio diuinarum personarum non  
fuit aeterna.*

**B** Revis est disputatio & facilis, ordinatamen doctrinæ necessaria, An missio diuinæ personæ sit aeterna vel temporaria? Causa addubitandi est, quia missio, ut diximus, est ipsa processio diuina, quæ aeterna est. Nihilominous aliquid ulterius includit, ratione cuius dividitur ab ultimo. Processio igitur diuina est aeterna, sed per hoc ultimum, quod additur, scilicet quod procedat ad nos, temporaria est. Et ita nos docet S. Thomas 1. p. q. 43. art. 2. & in sententijs.

Observat S. Thomas quædam nomina processio diuinæ indicare solam De nominis habitu-

Respsio alio-  
rum neganti  
de Filio Dei.  
Impugnat.

18.  
Auctori  
1. responsa

Aduetus Chri-  
sti ad Euchet  
extensio mi-  
sionis Christi  
ad nos incant  
2. Respsia  
melior.

Vnio acciden-  
tiū sacramen-  
taliū fitō al  
Verlū, sed  
corpus vnit  
Verbo: quae  
potius Christi  
missus est ad  
Euch: quia Ver  
bum, aufilius  
Dei.

At est ibi  
missionis filij  
Dei secundum  
carnem exten  
sio ad Euch.

Quest. de tit.  
Ratio dub.  
Concl.  
Ea missio cō  
temporaria.

Prob.  
Definitio la  
miturab vtr  
mo.

S. Thom.  
2.

Idem.  
De nominis  
habitu-

hinc: quorum habitudinem ad principium, ut origo, aliqua indicat processio, & ritus: quædā nō vero, præter habitudinem ad principium, etiam ad terminum refertur; ut generatio, quæ respicit Filium, & spiritatio Spiritum nū intrinsecū: Sanctum: alia autem nomina non solum aliqua insuper hūmā indicant principium, & terminum, sed etiam terminum extrinsecum, seu effectum; verbi gratia, datio & missio. Dati enim & mitti dānam personam est ad effectum procedere. Processio ergo sicut origo solum principium indicant, nullum vero terminum: generatio & spiritatio indicant terminum solum intrinsecum; missio autem, & datio principiū designant terminum extrinsecum.

Hec ultima sc̄u effectum tempore complēdum. Sola ergo nomina quæ referunt extrinsecum terminum & temporarium, non dicuntur de Deo ab æterno; cetera nomina æterna sunt.

**3.** Colligitur duplexprocessio diuina: alia æterna in Deo ipsis; alia temporaria ad effectum extra Deum. Ratio est, quoniam processio non continet necessariò terminum extrinsecū; sed potest intelligi processio ad natūram ipsam diuinam: procedit enim Filius in Deum: & procedit ad terminum extrinsecum, scilicet ad effectum creatum. Et ita est duplex processio, & ista secunda includit priorem, quia semper intelligimus processionem unius personæ ab alia, ut dictum est. Et ita processio ad terminum extrinsecum includit ipsum terminū intrinsecum relatione priori, ut docuimus: missio vero necessariò includit terminū extrinsecū, scilicet processionē ad res creatas, & est temporaria. Et ita intelligendus est S. Doctor ad 3. Vbi ait, quod missio includit æternam processionem, & addit effectū in tempore.

**4.** Si vero quis percontetur, Vtrū cōcedendum sit Spiritum Sanctum ab æterno procedere ad nos, siquidem est amor procedens, quo Pater & Filius ab æterno nos diligunt, ut lib. 2. disputauimus? S. Thom. art. 2. docet processione, siue exitum diuinæ personæ dici duobus modis, scilicet, æternaliter, & temporaliter: nam aliquando hæc nomina significant diuinam processionem intra Deum, que est diuina; quædam relatio realis; aliquando vero significant pro-

A cessionem ad effectum extra Deum, quæ est relatio rationis. Et solut. ad 3. expressè docet S. Thom. duplē esse processionem in Deo, sicut etiam a liam temporariam, ut modò explicauimus. Igitur hoc pronunciatum, scilicet Spiritus Sanctus procedit ab æterno ad nos, siue illud verbum, procedit, accipiatur pro processione, intra Deum, ñne extra Deum ad effectum (de qua re iam disputauimus) semper est falso.

Quia per hoc, quod additur, ad nos, significatur effectus in tempore, qui nō est ab æterno. Quamuis enim Spiritus Sanctus sit amor procedens ab æterno, quo Pater & Filius ab æterno nos diligunt; non tamen procedit ad nos ab æterno, sed duntaxat procedit ab æterno in Deum; ad nos autem in tempore. Ratio est, quia dilectio Patris, & Filii per Spiritum Sanctum procedentem, non significat effectum in nobis, sed actum diuinæ voluntatis; quæ tamen suo tempore sequitur esse. Scilicet tempore a Deo designato: processio autem ad nos significat progressionem ad terminum extrinsecum, quæ non potest intelligi nisi cum Deus in nobis pro tempore operatur.

**B** Sententia S. Gregorij homil. 1. & vi. videtur dictis esse dissentanea: ait quippe Filium cōmitti, quo generatur, hoc est ratione eius naturæ mittitur, qua generatur: sed generatio est æterna: ergo & missio. S. Thomas art. 2. exponit de generatione humana, scilicet quod ea ratione, qua gignitur à matre corporaliter, eadem ratione mittitur, ut homo; si quidem gignitur in natura seruus & ideo si intelligatur nō est mirum quod mittatur, ut seruus. Si vero intelligatur Gregorij sententia de generatione æterna, explicat Sancti Thomas, quod eo dicitur Filius gigni 2. Comentar. quo mittitur, quia à generatione æterna, qua gignitur, habet, ut mitti possit. Vnde non colligitur quod sic ut genera-  
tio est æterna, ita & missio; sed cōsequitur, ut possit mitti ab eo, à quo est genitus: quia ad hoc, ut persona diuina imitatur ab alia, necesse est, ut procedat ab illa. Et iste commentarius secundus ad mentem est S. Gregorij; prædicterat e. Hiez. comētānū, quod mitti possit intelligi secundū rius est ad mē naturam Deitatis: Eo enim, inquit, mititur, quæ à Patre generatur, scilicet secundū naturam Deitatis in qua proce-

Decisio negat de vtraque pro cessione.

Sp. Sanctus pro cedit ab æterno in Deum, ad nos autem in tempore.

Ratio.

Obiect. ex verbis S. Greg. contra conclusionem.

S. Thom.  
1. Commētārius ad verba S. Gregory si intelligatur nō est mirum quod mittatur, ut seruus. degeneratione humana.

2. Comentar. de generatione æterna.

KKk. dit

dit à Patre; *Ipsa enim missio, inquit Gre-*  
gorius, *processio est, scilicet ad nos.*

## CAPVT IX.

*Nulla missio visibilis diuinae personae*  
*fuit ante aduentum Christi Domini.*

¶ Caput diuidimus in partes duas.  
Prima pars. *Missio diuinae personae alia*  
*est inuisibilis, alia visibilis.*  
Secunda pars. *Nulla missio diuinae per-*  
*sonae visibilis fuit ante aduentum Christi.*

## PRIMA PARS.

**Q**uamvis opera, quæ Deus extra se  
operatur, tribus diuinis personis  
communia sunt nihilominus ex personæ  
quæ procedunt ab alijs, quia potestate  
acepiunt ab eis, à quibus procedunt, ad  
eadem opera efficienda dicuntur mitti,  
quando ad talia opera veniunt ad crea-  
turas, scilicet per gratiam sanctifican-  
tem, ut in illis inhabitent: ut fuse satis  
disputatum est. Si ergo ea missio diuinae  
personæ ad sanctificandam creatu-  
ram, siat absque aliquo signo sensibili,  
dicitur missio inuisibilis, id est in-  
sensibilis, quæ nullo sensu externo per-  
cipitur: si vero siat cum aliquo signo ex-  
terno apparente sensui, dicitur missio  
visibilis, id est sensibilis. Ea enim quæ in  
sensu interiori apparent, non considerā-  
tur hoc loco: Nam et si diuina persona  
mitteretur ad sanctificandam creaturam  
cum tali apparitione ad sensum inter-  
num, non ideo diceretur missio visibilis,  
sed inuisibilis. Missus est ergo Filius Dei  
ad nos secundum carnem missione vi-  
sibili, & Spiritus Sanctus ad Christum in  
colomba, & ad Apostolos in igne vi-  
sibili, & veraque missio visibilis est.

Est ergo planissimum duplē esse  
missionem diuinæ personæ, aliam inui-  
sibilem, aliam visibilem; sed explicandū  
est quæ differunt differentiæ. Quidam  
enim aiunt visibilem missionem esse so-  
lum signum inuisibilis missionis. Quod  
si verum esset, talis missio visibilis non  
esser vera processio diuina à persona  
mittente; quod est falsum, ut hactenus  
disputauimus. Dicendum ergo est quod

A visibilis missio nec est composita ex in-  
visibili & visibili missione, neque est  
duntaxat signum missionis inuisibilis,  
sed est vera processio diuinæ personæ  
ab ea, à qua mittitur ad sanctificandam  
creataram, cum signo quodam visibili.

Dicendum ergo videtur has duas mis-  
siones differre inter se, ut includens, &  
inclusum: quia visibilis missio includit  
inuisibilem, & addit signum sensibile,  
propter quod dici: pr̄ visibilis; & ideo  
nulla est missio visibilis, quæ non sit si-  
mul cum inuisibili missione ad confe-  
rendam gratiam eodem tempore, aut  
ad ostendendam gratiam iam datam,  
aut etiam ad conferendam tempore fu-  
turo; quo pacto Filius Dei missus est vi-  
sibili missione ad sanctificandos nos.

Iam igitur disputatio est de inuisibi-  
li missione: & primū, Vtrum ca-  
dem sit missio Filii, & Spiritus Sancti,  
& hoc querimus de missione inuisibili:  
Nam de visibili, perspicuum est esse mis-  
siones distinctas, ut explanauius. Est  
autem certissimum Filium Dei mitti ad  
nos inuisibili missione: de Filio enim di-  
citur, qui est genita sapientia, *Mitte il-*  
*lam de cœlis. Sap. cap. 9.* & in hoc cōcor-  
dant Theologorum frequentes senten-  
tiae.

Nec minus compertum est, mitti Fi-  
lium secundū dona, quæ pertinent ad  
intellectum, quæ Filio singulari ratione  
adscribuntur, eò quod sit sapientia ge-  
nita: & cum opera Trinitatis sint indi-  
uisa, fide Catholica tenemus totam Tri-  
nitatem operatricem esse gratia, & do-  
norum. Quare Filius mittitur etiam ad  
conferenda dona pertinentia ad volū-  
tatem, & Spiritus Sanctus suo aduentu  
confert quoque illa dona, quæ intelle-  
ctum ornant: sed per appropriationem,  
quam suprà docuimus (hoc enim nomē  
Theologis in vsu est) Filius dicitur mit-  
ti secundum dona intellectus, Spiritus

Sanctus secundum dona voluntatis; quia  
Filius per intellectum, Spiritus Sanctus  
per voluntatem procedit. Quæ differē-  
tia, propter solam appropriationem iam  
explicatam, designatur. Et in hoc sensu  
ait S. August. 4. de Trinit. cap. 20. quod  
sicut Filium generari est ipsum esse à  
Patre, ita Filium mitti, est cognosci,  
quod sit à Patre; scilicet, quia Filius  
dicitur mitti, dum ipse suo aduentu cog-  
nitionem sui nobis immittit.

Circa

2. & veralent  
Differunt  
includens & in-  
clusum

Ostenditur

4.  
2. Dub.  
vtrum eadē sit  
missio inui-  
sibilis Filii & Sp.  
Sancti?

Prænot.  
Filiusmittitur  
ad nos inui-  
sibili missio  
sapientia.

5.  
Item mittitur  
Filius secundū  
dona quæ per-  
tinent ad in-  
tellectum.

1. Assietio.  
Inter has mis-  
siones quoad  
effectum, diffe-  
rentia propter  
solam appro-  
priationem lo-  
quutionis de-  
signatur.

2. Assie-  
tio.  
Hædu-  
siones  
id quod  
differunt  
se.

Ostenditur.

D. Augst.

3. Dub.  
Vtra m-  
ordine co-  
tionis pri-  
quoad effe-

6.

1. Aduert.

Filius nō mittitur ad confitendum donum intellectus absque gratia.

S. Thom.

S. August.

Circa quod obseruandum est, quod cum persona divina non mittatur, nisi ad habitandas mentes per gratiam sanctificantem. Filius nonmittitur ad conferendum donum intellectus absque gratia, sed cum gratia simul. Quare Sanctus Thomas i. p. & in i. dist. 15. tradit, effectum missionis Filij esse illam notitiam, de qua S. Augustinus, 2. de Trinit. cap. 20. ait, quod est cum amore notitia; ea enim perfecta est. Quod verò alibi dicit, Filium mitti per sui cognitionem, intelligendum est de cognitione perfecta, scilicet quando Filius cognoscitur, & percipitur, ut ait S. Augustinus. Percipitur (inquam) id est ita cognoscitur, ut etiam diligatur, quia hæc est cognition illa, in qua contingit circulus, scilicet, ut Verbum divinum immittens in nos verbum fidei, per ipsam fidei cognitionem reuocet amorem nostrum ad se ipsum: apparet enim in diuinæ personæ missione quidam circulus, ut diximus. Dicitur ergo Filius ad nos mitti secundum dona intellectus supernaturalia, dummodo sint cum gratia sanctificante copulata.

Cap. 7. n. 2.

7.

2. Aduert.

Missio specia-

li quodam mo-

do tribuitur

Spiritu Sancto

Verum est, quod missio speciali quodam modo tribuitur Spiritui Sancto; ita ut omnis collatio donorum, sive exordient intellectum, sive etiam voluntatem, referatur ad Spiritum Sanctum, tanquam ad primum donum: hoc tamen non obstat, quominus dona intellectus per appropriationem attribuantur Filio Dei, Dona autem voluntatis Spiritui Sancto; quia Filius procedit de intellectu diuino, Spiritus Sanctus autem de voluntate. Et ita ex missiones Filij, & Spiritus Sancti, quoad effectum re ipsa non differunt, quia idem effectus est ab utroque: sed solum differunt, quantum ad appropriationem loquutionis, ut dona intellectus pertineant ad Filium, dona vero voluntatis ad Spiritum Sanctum. At vero hec duas missiones, quoad id, quod sunt, differunt re ipsa; quia missio diuina personæ est processio eius; sunt autem processiones Filij, & Spiritus Sancti re ipsa distinctæ.

2. Assertio.

Hæc duas mis-  
siones quoad  
id quod sunt  
differuntre ip-  
sa.

3. Dub.

Vtra missio  
ordine cogni-  
tionis prior sit  
processionibus certum est processionē  
quoad effectū? Filij antecedere processionem Spiritus

A Sancti ordine cognitionis. Ad vero quo ad effectum, prius intelligenda est missio Filij, ad conferenda dona intellectus, quæ antecedunt dona voluntatis, ad quæ mittitur Spiritus Sanctus. Et quamvis Spiritus Sanctus sit donum ex sua natura, est tamen donum æternum: missio autem est temporaria, & ideo Filius missus ad dona intellectus pro tempore secundum appropriationem, ordine cognitionis antecedit missionem Spiritus Sancti ad dona voluntatis. De his vidēdus S. Thom. in i. dist. 15. q. 2. artie. 2. ad 2.

Decisio.  
Mīsio Filij  
prior est secu-  
dum appropri-  
ationem.

D. Thom.

B ad 2.

## SECUNDA PARS.

**N**ulla fuit missio diuina personæ ante aduentum Christi.

P Ræmeditandum est cum D. Thomas i. p. q. 48. art. 7. ad 6. non opus esse, ut missio inuisibilis diuina personæ seper declaretur per missionem aliquam visibilem: imò rarissime hoc accidit, quia, cum ad omnem animam sanctificantam mittantur semper diuinæ personæ inuisibili missione, paucis vicibus contigit, ut ea inuisibilis missio per visibilem manifestaretur. Certum igitur est sapè sapius ac sapissimè missas fuisse diuinæ personas ante aduentum Christi Domini, ad sanctificandos homines quotquot fuere sanctificati, missione tamè inuisibili. Sed iam queritur utrum aliquando facta fuerit visibilis missio ante Christi aduentum? Questionē tractat S. Augustinus fuisse lib. 2. de Trinitate. neutri parti satis acquiescens: & hoc primum non dubitat Augustinus affirmare, quod diuinæ personæ apparuerunt olim sanctis Patriarchis in signo aliquo visibili: qui modus apparitionis dicitur Latine, visio; & ea res quæ sic apparet, appellatur visum, quādo scilicet species illa corporeæ fallit aspectum, & non est sub illa specie verum corpus, quod putatur sub illa latere. Docet itaque Augustinus, in sacra Scriptura varias narrari apparitiones in quibus modò tota Trinitas designatur, modò vero persona aliqua singulatim, ut Pater, aut Filius, aut Spiritus Sanctus. Et quia omnis persona appareat, coniectandum est ex alijs, quæ in sacra historia antecedunt, aut consequuntur.

Certum de mis-  
sione inuisib.  
Ante aduen-  
tum Christi se-  
pissimè conti-  
git.

Difficultas de  
missione inui-  
sibili, utrū ali-  
quando facta  
fuerit ante ad-  
uentum Christi.

De Visione,  
seu apparito-  
ne personarū.

D. August.

sent. sapè facta  
fuisse ante ad-  
uentum Christi.

H. 2. hanc  
zibonyz thol.

Q. 3. hanc

i. 2. hanc

Objec<sup>tio</sup>.  
Respon<sup>sus</sup>

Visiones diuinarum periorum factarum ante aduentum Christi ipsi attribuebantur, quae cum nomine angelorum apparabantur.

Gen. 31.

Quod si obijcias Angelos fuisse, qui in iis apparitionibus prios Patres aliquoquebantur: concedendum est, Angelos esse quia visa illuc efformabant speciem tenuis apparentia, & ea agitabant, sumando videntia, & ipsi etiam Angeli dicebantur apparere Patribus, & cum eis loqui: sed hoc etiam divinis personis attribuebantur, quarum nomine Angeli apparabantur, & miscebant colloquia. Quod per spicilem coprobatur, Gen. 31. quia cum Jacob dixisset, Dixit Angelus Dei ad me in somnis, addidit post pauca, Ego sum Deus Bethel. Verè quippe dixit Angelus, Ego sum Deus, quia non suo, sed Dei nomine loquebatur.

Imprimis igitur statuendum est, diuinas personas iuxta sacram historiam antiquarum legis sapientis apparuisse visibles. Commonstratur hoc, quia sapientis sacra pagina narrat, Deum apparuisse hominibus: sed hoc potest explicari cum vera proprietate eloquutionis, ut verè dicatur Deus apparuisse: ergo ita explicandum est: non enim dedecet Deum, formam illa visibili voluisse significare suam presentiam diuinam: & hoc satis est, ut Deus dicatur verè apparuisse.

Hoc statuto prologo, valde probabile est. Pater aeternum nunquam apparuit, sed bene Filium, & Spiritum Sanctum; nunquam ante Christi adventum apparet. Sed bene Filium, & Spiritum Sanctum. Hec est sententia Alfonsi Salmeron. Salmeron. tract. 10. pag. 115. Vbi ait hoc idem scripsisse Tertullianum lib. de Trinit. & S. Aug. 1. de Trinit. c. 9. & 14. & S. Isidorum de sum. bono, lib. 1. c. 12. tametsi oppositam sententiam tenet S. Hilarius. lib. de communione Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & S. Basilii lib. 5. contra Eunomium.

Apparuit absq; dubio Filius Dei, per Angelum colluctantem cum Iacob, ut determinat Concilium Syrmie in decretis fidei non reprobat: apparuit postea idem Filius Dei in rubore ardenti alloquitus Moysè, & in monte Sinai loques ad eundem Moysè, immo etiam ad populum. Spiritus Sanctus autem videtur apparuisse in nube illa, quæ ducebat populum Israeliticum, interdui quidem instant nubis opaca figura columnari, noctu autem igne, figurâ eadem. Et illud etiam videtur recipiendum, quod in rubo

A apparuit etiam Spiritus Sanctus in igne; & in monte Sinai similiter; sicut in die Petri apostolus in lignis igne is, mubes enim, & ignis symboli sunt Spiritus Sancti, ut si ecclias: de iis autem apparitionibus legitur S. Augustinus 15. de Trinit. c. 23. S. Gregorius 34. in Euag. S. Bernhard. serm. 3. in Cant. S. Athan. ser. 4. contra Arianos. S. Damascen. lib. 2. fid. Ortho. c. 3. Origenes hom. 1. in cap. 6. lsaia. Eugubin. ad initium Genes. Vbi ait Adam factum ad imaginem Dei, scilicet ad similitudinem Filii Dei, qui est imago Dei. Et Oleaster ait apparet tunc Verbum Dei in specie humana visibili.

Cū igitur non dubitemus diuidas personas in veteri pagina apparuisse visibiles, queritur ratio, quare non dicantur missi, in illis apparitionibus? Et quidem dubitandum non est de veritate manifestissime enim probatur, nullâ fuisse talē missionē ante aduentum Christi. Ipse enim Filius Dei, qui apparuit ante suum aduentum, Pauli testimonio ad Galat. 4. dicitur non fuisse tunc missus, his verbis, Quādo venit plenitudo temporis, misit Dominus Fīnum factū ex muliere. Ergo ante tēpus istud completū, quo factus est ex muliere, adhuc non erat missus. Ratio autem differens dilucidissima est. Nam apparere non significat nouum aliquem effectum à Deo apparente emanantem; sed solum est manifestari per visibile signum: mitti autem est quasi de nouo venire ad nouum effectum producendū. Itaq; is, qui in aliquo loco est, ut ibi appareat, non venit de nouo, sed solum manifestat se ibi: at vero ille, qui mittitur, venit de nouo, & ad aliquid nouo, seu ad peragendum ibi, quod mittitur. Divinę ergo aliquid denuo personarum quondam solum apparebant, sed peragendum, non mittebantur, quia non dicebatur venire ad aliquid peragendum de nouo, id est ad sanctificandas animas, quia ad hoc

D solum dicitur Deus venire de nouo ad nos, ut sit de nouo in nobis, ut iam disputatum est. Erat ergo illis temporibus apparitio Dei visibilis, sed non missio; quoniam, et si diuinæ personæ, tunc mittere se reservata erat ad sanctificandas animas inuisibili poribus gratiæ missione, visibilis tamē missio referuabatur temporibus gratiæ propter affluuntiam & plenitudinem gratiæ conferenda, ad quam conferendam diuinæ personæ dignatæ sunt visibili missione mitti, ut explicauimus. Venit ergo Filius in humanitate assumpta, ob cuius merita postea missus

Exod. 19.  
Act. 2.

S. Iren.

S. Gregor.

S. Bernard.

S. Athan.

S. Damasc.

Origen.

Eugubin.

De apparitione Filii

Oleaster.

6.

Ex his quibus cur missio visibilis in veteri pagina, non datur factum, et visio expedita missione narratur.

Galat. 4.

Affiguntur sententia.

Apparere, seu

videtur in loco

solum est mani-

nifestare ibi

Mitti importans de qui mittitur, venit de nouo, & ad aliquid nouo, seu ad peragendum ibi, quod mittitur. Divinę ergo aliquid denuo personarum quondam solum apparebant, sed peragendum,

non mittebantur, quia non dicebatur ve-

nire ad aliquid peragendum de nouo, id

est ad sanctificandas animas, quia ad hoc

solū dicitur Deus venire de nouo ad

nos, ut sit de nouo in nobis, ut iam dis-

putatum est. Erat ergo illis temporibus ap-

paritio Dei visibilis, sed non missio; quo-

nam, et si diuinæ personæ, tunc mittere se

reservata erat ad sanctificandas animas inuisibili poribus gratiæ

missione, visibilis tamē missio referua-

batur temporibus gratiæ propter afflu-

untiam & plenitudinem gratiæ conferenda,

ad quam conferendam diuinæ personæ dig-

nitatæ sunt visibili missione mitti, ut ex-

pliavimus. Venit ergo Filius in huma-

nitate assumpta, ob cuius merita postea

missus

*Ex D.Tho.* missus est Spiritus Sanctus: & ideo notat Spir. Sanctus post Christum missus ut manifestaret Filium, sicut Filius Patrem.  
*De hac re Abulensi.*  
*D.Gregor.*  
*S.Cyril.*  
*S.Chrysost.*  
*S.Ambr. seu Remig.*  
*Theophyl.*  
*S.Leo.*  
*Clem. Rom.*  
*Eliter.*  
*S.Isidor.*  
*S.Chrystost.*  
*S.Hilar.*  
*D.Thom.*

*S.Thom.* i.p.q.48.art.7. ad 6. Spiritum Sanctum missum post Christum Dominum, quia oportebat, ut ipse Spiritus Sanctus manifestaret Filium, à quo procedebat, sicut & Filius manifestauit Patrem. De quaestione ista potest legi Abulensis Exod. 3. S.Gregor. 28.lib. Moral. cap. 2. S. Cyriillus Alex. 8.lib. Thesauri, cap. 2. S. Chrysost. homil. 6. in Acta Apost. & lib. cōtra Iudeos, cap. 9. S. Ambros. seu potius Remigius ad Col. 1. Theophylactus Auct. 7. S. Leo epist. 13. Clem. Roman. lib. 5. constitutio. cap. vlt. Eliterius in Damasum lib. 4.c. 11. S. Isidor. lib. 1. de sum. bono, cap. 12. S. Chrysost. lib. 2. aduersus Iudeos, S. Hilar. 4. de Trinit. c. 12. & S. Thom. i. 2. q. 98. art. 1. ad 1.

## CAPVT. X.

*Quomodo mittatur Spiritus Sanctus in signis sensibilibus.*

**E**X superioribus disputationibus cōpertum est, Spiritum Sanctum missum esse visibili, sive sensibili missione in signis visibilibus, sive sensibilibus. De qua re disputat S. August. lib. 2. de Trinit. cap. 6. docens, Spiritum Sanctum non fuisse missum per unionem personæ ad columbam, sicut Filius Dei per unionem ad humanitatem. *Neque enim* (inquit) columbam beatificans Spiritus, vel illū statū, vel illū ignē, sibiq; & personæ sue in unitate, habituq; coniunxit in aeternū. Nam Filius coniunxit sibi humanitatē, quasi vestē non dimittendam, qua semper maneret indutus, habitu inuētus, vt homo: habitus enim sive vestimentū cōiunctū est homini. At verò Spiritus Sanctus neque columbam, neq; statum, neq; ignem, quibus speciebus cōmonstratus est, induit aut copulavit sibi; neq; in his speciebus mansit, sed ad tempus apparuit. Cuius rei planissimum argumentū subiungit S. Augustinus, *Non ita possumus dicere Spiritum Sanctum columbam, & Deum columbā, aut ventum, & ignē, sicut dicimus Filiū & Deum & hominem.* Quia unio hypostatica facit cōunionē idiomati, ut homo sit Deus, & Deus homo; & Filius Dei sit & Deus & homo. Ae verò Spiritus Sanctus non est columba, neq; columba est Spiritus Sanctus, sed descendit (inquit Ep̄agelist̄a Luc. 3.) Spi-

**A**ritus Sanctus corporali specie, hoc est visione corporali, sicut columba in ipsum. Et hæc eadē est concors Patrū sententia. Contrariam tenet Tertullianus lib. de Carne Christi, c. 3. sed ingenuè deceptus est. Falluntur autē maxime, qui pro sententia Tertulliani citant S. Augustinū lib. de Agone Christiano, c. 22. Nam ibi S. Augustinus dūtaxat afferit id, quod verum est, scilicet corpus columba in qua descendit Spiritus Sanctus, fuisse verum gustini. corpus veræ columbae.

De missione igitur Christi, constat unionē hypostaticā esse causam, ut dicatur ad nos missus, quia exiēs à Patre ad nos in carne venit. De missione autem Spiritus Sancti illud latet, quare agitatā columbā ad Christum, aut flatu, aut igne commoto super Apostolos, dicatur Spiritus Sanctus venire, & descendere, qui illis rebus copulatus non est.

Ad hæc dicendū est, neq; Spir. Sanctū, neque verò Filiū Dei ideo mitti, quia forma visibilis in qua mittitur, loco ueniat ad nos: agimus enim de missione nō locali, sed diuina, quæ est ipsa diuina processio, ut diximus. At vero Christus motis corporeis pedibus peragrans Iudeam, mittitur quidem ad Iudeam, alia missione, scilicet corporea, qua per solā cōmunicationem idiomati, dum homo Christus mittitur, Filius Dei mittitur; & Spiritus Sanctus nullo modo sic mittitur, quia non mouetur loco etiam motu columbā, vel igne, ut argendo obijciebatur. Dicitur ergo diuina missione, & processione diuina Filius mitti ad nos in carne visibili; & ita quoque Spiritus Sanctus dicitur mitti, hoc est procedere ad nos in signo visibili, nō tamē sibi coniuncto. Dicitur autē aduenire, nō loco, neq; ideo, quia mota forma visibili ad locum moueat divina persona, sed dicitur mitti propter nouitatem, quam in nobis operatur. Et dicitur descendere non loco, sed procedere à principio altissimo, scilicet à Deo, & in forma visibili descendere. Itaque descendit metaphoricè, quatenus à Deo procedit ad nos, vel quia omne datum optimum discutsum est descendens à Patre luminum; vel descendit apparitione corporali specie. Et similiter mittitur ipse non locum mutans, sed à Deo procedens ad nos, signo tamen visibili misso ad nos locali motu.

Contrariam sentent. tenet Tertull.

Pro ea falso citatur locus quidā S. Au-

Dub. cur mota columbā, &c. Spir. Sanctus, qui illi copulatus non est, dicatur venire, & descendere.

3.

1 Respons. Spir. Sanctus dicitur mitti non quod locū mutet etiā per communionem idiomati, sed quia à Deo procedit ad nos, signo tamen visibili misso ad nos locali motu.

*S.Augustini sententia.*

Spir. Sanctū non fuisse missum per uisionem personæ ad columbam, sicut Filius Dei per uisionem ad humanitatem. Neque enim (inquit) columbam beatificans Spiritus, vel illū statū, vel illū ignē, sibiq; & personæ sue per uisionem ad humanitatem.

*Ad Philip.*

*S.Augustini probatio.*

*Luc. 3.*

Quod

4.  
Missio quid?  
Respond. esse  
apparitionem  
sensibile, &c.  
Ad apparitio  
nerequiritur.  
Forma sensibi  
lis sensu exter  
no.

S. Chrysost.  
Visio agni oc  
eisi Apoc. 13.  
fuit sensus in  
terni.  
S. Thom.  
S. August.

5.  
Requiritur 2.  
vt hæc forma  
sensibilis in qua  
divina persona  
apparet, ipsam  
personam  
apparente de  
clarerit.

S. August.  
Genes. 28.  
D. Thom.

6.  
De apparitio  
ne.  
S. August.

Visio, seu appa  
ritione solum est  
noua ostensio  
sensibilis.

Missio addit  
nouitatemqua  
Deus est in no  
bis per gratiam.

Quod si percōteris, quid illud sit, quod A Spir. Sanctus dicitur missus? Respōdē  
dum est, quia appetet visibilis ad confe  
rendā sanctitatē, aut indicandā collatā.

Ad apparitio  
species illa, siue forma, in qua divina per  
nerequiritur. Sona appetet, necesse est, ut  
forma sensibi  
lis sensu exter  
no.

Excerptum  
60. in Ioan. Visio autem, qua Ioānes vi  
dit agnum occisum ab origine mundi,  
fuit imaginaria intus in sensu interno,  
& cogitatione formata, quæ non dicitur  
apparitio. Ita docet S. Thom. 1. p. q. 45.  
art. 7. ad 2. & comprobatur verbis S. Au  
gust. 2. de Trinit. cap. 5.

Præterea necesse est, ut forma hæc sen  
sibilis in qua divina persona appetet, ip  
sam personam declarerit, & ad hoc dun  
tata sit condita; quod sapienter obseruat  
S. August. 2. de Trinit. c. 6. loco comme  
morato. Quare petra, quæ Christum sig  
nificabat, nō ita illum referebat, ut esset

Christus in petra, quia non ad hoc fuit  
condita, ut illū exprimeret; neque lapis  
quem erexit Iacob in titulum & vnxit,  
unctione Christi prædicens. Cum autem  
in externa apparitions ad hæc ipsa esse  
reperiatur simul missio divinæ per  
sonæ ad sanctificandum, illa est missio vi  
sibilis divinæ personæ. Vnde colligit S.  
Thom, signa sacramentalia non signifi  
care personam diuinam missam, quia non  
ad hoc condita sunt, sed antea extabat.

Et quidem de visione, qua diuina per  
sona appetet, rectè ait S. August. cap. 6.  
lib. 2. Non ita (inquit) ut appareret eius  
ipsa substantia, sed ut exterioribus visit  
hominū corda commota, à temporali ma  
nifestatione venientis, ad occultā eter  
nitatem semper præsentis converteretur.

In visione igitur sensibili persona diu  
na non aduenit loco, quia iam occulte  
est præsens, sed in loco ostenditur. Et ita  
nulla nouitas est in rebus, nisi sola ost  
ensio sensibilis, qua quidem nō sit conspi  
cabilis ipsa essentia divina, ut perspicuum  
est, sed tantummodo significatur signo  
illo conspectui obiecto. Missio autem vi  
sibilis adjicit ad hoc signum nouitatem,

qua Deus est in nobis per gratiam, quia  
missio est secundum gratiam. Et ad hoc  
potest referri, quod persona missa dica  
tur aduenire, quia non illo modo est in

nobis. Quamobrem Spiritus Sanctus,  
etiā non moueatur loco, dicitur tamē  
signo visibili mitti & aduenire, non quia  
signum illud loco aduenit, sed quia in  
signo illo visibili ipse Spiritus significa  
tus mittitur ad nos, ut sit denuo in no  
bis per gratiam.

Videtur autem dicenda esse visibilis  
missio, & apparitio quocunque sensu sig  
num illud percipi possit, nam sensus rei  
præsentis visio quoque dicitur. Quare  
Heliæ apparuit Deus in sibilo auræ te  
nuis. Et confirmatur auctoritate S. Au  
gustini, qui affirmat Spiritum Sanctum  
missum fuisse, nō solū in columba, sed

in flatu; flatu autem percipitur tactu,  
& auditu, si vehemens sit. Ergo quoties  
signum aliquod sensibile ad hoc solū  
est potestate conditoris effectum, ut ma  
nifester diuinam personam, aut Trinita  
tem totam visio est, & apparitio; & cum  
persona illo signo indicata mittitur ad  
sanctificandum, missio est visibilis.

His tamen non obstatibus non video  
quare formidandom sit concedere di  
uinam personam mitti ad nos secun  
dum locum, non ratione divinæ naturæ,  
sed ratione creatæ naturæ, in qua appa  
ret. Neque enim negari potest diuinam  
personam ratione creatæ naturæ venire  
ad nos secundum locum, ergo etiam se  
cundum locum mittitur ad nos, scilicet,  
ut dicatur esse in loco ratione creatæ na  
turæ, in qua appetet. Valent ergo ea,  
quæ hactenus disputauimus ad hoc, ut in  
telligamus diuinam personam non mit  
ti ad locum principaliter, quasi destina  
tum ad illum locum, sed bene mitti ad  
locum ratione apparitionis in illo loco,  
scilicet, ut sanctificet homines in eo lo  
co existentes. Ideo enim venit spiritus  
vehemens irtuens in domum, ubi erant  
Apostoli sedentes, & columba ad Ior  
danem; ut sub his speciebus Spiritus  
Sanctus diceretur etiam missus ad ea  
loca, scilicet ad Christum, & ad  
Apostolos in illis locis  
existentes.

Omnia & singula, quæ in hoc volu  
mine scripsimus, sanctæ Romane Ec  
clesiae censuræ subiçimus, & viro  
rum doctorum correctioni.

2. Responso  
Poteſt con  
di diuinā per  
sonā mith ad  
nos secundum  
locum, non ra  
tionē diuinæ  
naturæ, sed ra  
tionē creatæ in  
qua appetet.

Luxta hæc ex  
plicatur tradi  
ta n. 3.

V. Angel  
icitia. M  
Subiectu  
politum.

FINIS. LAVS DEO.

# INDEX RERUM,

## QVÆ IN HOC VOLVMINE continentur.

Numerus paginam indicat, litera columnam.

### A.

**A**, Particula. Vide verbo, Præpositio. Filius.  
**ABAILARDI**

1 Heresia confutatur. pag. 307. a. 308. b.

**ABSOLVTVM**,

- 2 Absolutum, & relatum, seu esse ad se, & ad aliud sunt primæ differentiæ entis, & rationes formales diuersæ, ac proindè sibi non intimæ re eadem, & conceptu eodem. 552. a. 1178. a.  
2 Absolutæ rei conceptu relatio non intelligitur. 552. a.  
3 Ad absolutæ rei definitionem relatio aliquando pertinet, quia definitio est opus intelligentis. 552. b.

**ABSTRACTIO.**

- 1 Alia vniuersalis, alia formalis. 153. a. 562. a. 1193. b. Item alia negatiua, alia præcisiua. 1194. a.  
2 In abstractione vniuersali non manet particula: in formalí manere potest subiectum à quo fit abstractio. 1193. b. V. Hypostasis.  
3 Abstractio quædam quasi formalis est qua differentia abstrahitur à genere. 227. a. 564. b. 565. 2. 1183. a. 1184. b. V. Relatio.  
4 Abstractio intellectus est in qua vnum non coacinetur in conceptu confuso alterius. 1194. b.  
5 Abstractio vniuersalis imperfectissima est quādo nullo modo coniungitur cum formalī. 1230 b.

**ACCIDENTS,**

- V. Angelus, Exi  
fictia. Materia.  
Subiectum, Sup  
positum.  
1 Primò prioritate naturæ est in subiecto per vniōnem, secundò existit in illo: anima rationalis è contrà. 566. b.  
2 Accidens prius natura producitur etiam dependenter à subiecto quam sit in illo, seu vniatur. ibid.  
3 Accidentia, quæ in materia corrupta præexistenterunt non manent in genito. 792. a.  
Non pendent à forma substantiali geniti ut à subiecto, vel parte subiecti, nec ut à causa conservante efficienter, nec ut à conditione sine qua non existunt. 792. b.  
4 Accidens à subiecto non potest sustineri solum ut à substance, sed insuper sustinetur, ut à dante esse. 794. b.  
5 Accidentiarum formam sustinere indicat maiorem perfectionem in subiecto, quam sustinere substantiam. ibid.  
6 Accidentia disponētia ordinantur ad formam substancialē, ut ad finem tamēd ordine ex-

cutionis, seu productionis sequuntur illam.  
ibid.

7 Accidentia in suo esse pendent à subiecto præexistente, & tribuunt esse accidentarium eidem subiecto. 795. a.

8 Accidentia geniti contraria formæ ipsius non producuntur denrō de dispositione materiæ præcedente, sive secundum motum, sive secundum esse permanens. 801. a.

9 Accidentia sensibilia quænam sint. 801. b.

10 Accidentia contraria formæ geniti naturali consequentia producuntur in eo gradu, quem sibi alia inducta intensio agentis reliquerūt, ut fiat eorum mixtio, seu temperamentum. 801. b. 802. a.

11 Accidentium contrariorum, seu qualitatum mixtio in genito habet causam finalem bonum vniuersi, imò, & bonum speciei, efficientem vero causam ipsum agens, & formam geniti suo modo. Ibid.

12 Accidentia propria habent individuationem à subiecto in ipso instanti generationis, sicut quantitas. 849. a.

13 Accidentibus proprijs remotis, si noua accidentia similia producantur hæc individuantur ut accidentia communia. Ibid.

14 Accidentia corporea sunt suo modo divisibilis formæ. 849. a.

15 Accidentia corporea licet non præcipue, tamen coniunctione quadam magis intimæ pendent à quantitate, quam à substantia. 849. B.

16 Accidentia corporea non possunt inherere substantiæ sine quantitate. Ibid.

17 Accidentium corporeorum individuationis originatur à substancia: quasi à subiecto præcipuo, sed à quantitate ut à subiecto adæquato, & proximo. Ibid.

18 Ad accidentium identicatem invariabilem per accidens est quod ita quantum sit in isto corpore, aut in alio. 856. a.

19 Accidentia corporea non possunt separari à quantitate vlla ratione. Ibid.

20 Accidentium subiectum spectata causalitate naturali est principium proprium individuationis illorum. 850. b.

21 In accidentibus, & in formis divisibilibus vniuersim materia prima, aut secunda est adæquatum principium individuationis tam in origine, quam in duratione rerum. 851. a. 854.

V. Subiectum; inveniatur in locis 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592,